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KILA KARE LENKU SU VOKIETIJĄ.
___________________________ _________ •

UŽ PETROGRADĄ SMARKIAI KOVOJA-
j True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

August ax 1919, as required by the Act of October 6, kw

BUSIANT KARE LENKU SU VOKIETIJA.

Kattowitz, Silesia, 18 d. rugp. (suvėluota). — Čia 
Augštosios Silezijos rubežiaus apsaugos kariaunos ko- 
mandantas praneša, kad lenku ginkluoti būriai vakar 
mėginę užimti įvairius centrus rytinėje Augštosios Sile
zijos dalyje. Jiem tai nepasisekę ir tūlas j u skaičius buvo 
suimta.

Tįchau’ejjie užėmė stoti, bet paskui buvo vokiečiu ka
reiviu išvyti. Paprotzane jie užgrobė vokiečiu batarėją 
ir i^u,dj$ jos visą pęrsonęlių.

Tapigi nurodoma, jog mėginta užklupti valstybės k.o- 
ij^iijojūeriu buvęinę K^ttoyritze, bet tai jiems nepąvykė- 

------o-----
i Trqe trąnelatlon filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

August ši 1919, as required by the Act of October 6, >917.

~ KOVĄ UZ PjSTROQRADA PRASIDĖJO.
[ T’ . .............-

Ivritu armija bombarduoja Kronštadt'ą, kuomet .bal
toji armija varęsi link sostinės.

Helsingnforsas, 19 d. rugp. Siaurvakarų nebolševiki- 
nė armija, kuomet britai bombarduoja Kronštadtą, (ap
ginančią Petrogradą tvirtovę), tikką pradėjo varyties pir
myn prieš pozicijas sovietu armijos į pietvakarus nuo 
Petrogrado. Pirma avansavimo buvo bombardacijos.

Btolėęvikų karės laivas Andrea-Pervozvan., karės 
skraiduolis Petropavlovsk, transportas ir sargybos lai
vas, pranešama, buvę paskandinti laike kovos su britu 
laivynu Suomijos uoste

Britai, sakoma, neteko trijų motoriniu laivu.
KRONŠTADTO MIESTAS DEGA.

Stockholmae, 19 d. rugp. Sudrutintas britu laivy
nai, kovojęs prieš bolševikus telkia savo karės laivus 
ties Kronštadtu, Petrogrado laivynų portu, Helsingforso 
depeša sako. Kronštadto miestas esąs liepsnose po 
k^ąkųi.

Bolševikų submarinas Viatka, pranešama, likęs pa
skandintas susirėmime ties Tolbukino žibinčium, kelias 
mylias i šiaurvakarus nuo Kronštadto.
.. . ---------0---------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
Augnst 21 1919, as required by the-Act ef October 6, 1917.

RĄUDONUJU BATALIJONAI NUŠLUOTI NAUJOJE 
KONTR-OFENSYVOJE.

Londonas, 16 d. rugp. Keli bolševikų batalionai tapo 
nušluoti šiaurrytinės Rusijos armijos naujoje kontr- 
ofensyvoje palei upę Luga, i pietvakarus nuo Petrogra- 

■ do, anot depešų iš Helsingforso, seredos datos. Sovieto 
kariaunos taipgi neteko daug savo belaisviu, mašininių 
kanuolių ir amunicijos. Vakarniame Lugos pakraštyje 
srityje į rytus nuo Narvos, anti-bolševikų kariaunos už
ėmė Aleksandrovskaja Gorka.

In rytus nuo Pskavo, o į pietus nuo Narvos, kitas 
anti-bolševistiuis skyrius iškrikdė sovieto frontą ir paė
mė 500 belaisvių.

Netoli Podsevy kitas sovieto regimentas, sakoma, per
ėjęs į estonų pusę.

-------- o---------
RYMAS, 20 d. Rugp. (A.P.) Šiandien čia atėjusios 

žinios praneša, jog pas ežerą Scutari įvykę žiaurus mū
šiai tarpe juodkalniečių (černogorų) ir serbų. Serbai, 
sakoma, evakuodami pirma buvusią Juodkalnijos terito
riją, išžudė gyventojus Carnizza srityje. Jų namus su
deginę ir ištepmę gyventojus linkui Beria, tikslu juos ten 
internuoti.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
August 211919 as required by the Act of October 6, 19x7,

VOKIETIJA ASTISAKO ATSA UKTI VON DER GOLTZ’A.

Associated Press’a. Berlynas, 16 d. rugp. — Vokieti
jos valdžia atmete talkininkų reikalavimą atšaukti 
generolą von derGoltzą, Baltiko provincijų vyriausįji ko- 
mandantą.

Vokietija savo notoje, kurioje atsisako išpildyti tą rei
kalavimą, išsigina kaltės, kad Vokiečių evakuacija Latvi
jos buvus suvėlinta tyčia ir sako, kad buvę tai daroma at
sakančiai pliano pagaminto konferencijoje tarpe Vokiečiu 
komandanto ir Britanijos generolo Gough’o, talkininkų 
komandanto, 19 d. liepos.

Vokietija, nota priduria, negali nusileisti daugiau ne
gu armisticijos XII artikulas reikalauja. Atšaukimas ge
nerolo von der Goltz'o, tvirtinama, yra užsimojimas ant 
Vokietijos autoriteto, kuri rezervuoja teisę atšaukti ge
nerolą. kuomet Latvijos evakuacija bus užtektinai ba- 
stūmėta.

---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

Au nat 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

VOĘI^CIŲ LAIVYNAS APLEIS KIEL'A.

Berlynas, 16 d. rugp. — Kiel telegrama į Neue Ber
liner Zeitųngą sako, kad laivyno darbas Kiel uosto dock- 
yarduose bus perkeltas į Wilhelmshaven yardus, taip, 
kad bus išimtinai tik privatiniems darbams, vyriausia ko
mercijos laivams dirbti.

Vien tik mažas, dar nepaskirtas laivų dirbtuvių že
mės sklypas, kurie bus paverstas į arsenalą, menama, 
paliks dėl laivyno darbų.

•------- e-------
True translation filed with the Poatmaeter at Philadelphia., Pa., en 

August ai 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

MINSKAS DŽIAUGIASI PASILIUOSAVES NUO 
BOLŠEVIKU.

Minskas, Baltgudija, 15 d. rugp. (suvėluota). Po dau
gel mėnesiu teroro po bolševikų valdžia, Minskas prade
da sugrįžti į normalų gyvenimą. Zydelka, — tam tikrojo 
vietos teismo prieš kontrareroliucijonierius prezidentė, 
kuri beveik kasdeną pasmerkdavo nužvelgtuosius 
asmenis myriop, ir kurie būdavo nužudyti, toji kraugerė 
buvo žmonių sudraskyta beveik į šmotus, betampant 
ją po gatves. Užtekdavo vienu žodžiu pakritikuoti sovie
to valdžią ir ta žvėris — moteriškė pasmerkdvado mirtin. 
Suviršum tris tūkstančiai tapo išgabenta į Bobruiską ir 
Smolenską; jų šimtai žuvo. Kartais būdavo nugalabin
tų asmenų vardai paskelbti laikraščiuose. Toks surašas- 
buvo pagarsintas tą patį rytą, kuomet Minskas liko pa
imtas.

Kaimiečiai praturtėjo parduodami savo produktus, 
bet jie nusiminę, kad už savo pinigus nieko beveik ne
gali nusipirkti, užtai, kad reikiamųjų daigtų nėra. Išdir- 
bystė ir pramonė sustojus vien dėlei transporto stokos. 
Anglių ir kitokios žalios medžiagos nėra. Daug.yra miškų 
apie Minską, tečiaus medžio kaina $12,000 rublių. Kitų 
reikiamųjų daiktų kainos šiokios: Duonos svaras 38 
rubliai; mėsos svaras, septyniasdešimts penki rubliai; 
sviesto, 200 rublių svaras; druskos svaras 100 rublių; 
vienas kiaušinis dešimts rublių; pora batų ar čeverykų 
3000 rublių. Išdalinimo porcijų sistema visai žlugo. 
Nuo pereitų Velykų tik vieną sykį buvo išdalytos duo
nos kortos. Tame atvėjuje, žmonės turį tas kortas gavo 

po pusę svaro duonos. Piliečiai trečiosios ir ketvirtosios 
kategorijos negavo nieko.

Visgi žmonės ūia plaukė iš Petrogrado ir Maskvos, ti
kėdamiesi rasią maisto čionais, nes Minskas Visados buvo 
pagarsėjęs turtingąs duona.

True translation filed with the Poatmaeter at Philadelphia., Pa„ on 
August >1 1919 as required by the Act of Oętoper 6, 1917.

BELA KUN VARTODAVO BAISYBIŲ £A^BARI. ĘAP 
IŠGAVUS PRISIPAŽINIMĄ.

, 'mt**' ■ ■ J
Rašo Maxwell Macartonney. »
Budapeštas, 13 d. rugp. — pamaži pradeda įvykti 

draugiški santikiąj tarpe Rumauų ir vąldžioę.
Reikalas ir teisybė nunakiqipjui, bo^vijku aiškiai 
parodoma policijos pirpjiausįame ištyrime Ottp Corvino, 
politišku ištylimų departamento po Belą £un, višraičįo.

Pasak policijos, Corvin prisipąžipo buv^ asmeniškai 
atsakomu už pasmerkimą 500 pažvelgtųjų politiškų 
kaįtijpinkų mirtin ir daugelio ĄRų torturoms. kurie bu
vo nukankinti tarp tirai pripruoštuoee kambariuose 
parliamento triobesio požemyje. Vienas daugiausia var
tojamų priemonių tai buvo dęginti gomurį aukai, kol ne
prisipažins prie kaltės, kad jis žinąs kontrarevoliuoljoę 
plianus arba kol nėsutiko užmokėti didelę pinigų surpĄ 
Deginimas kartais būdavo pakeistas durkįlu. Kita tortu- 
ra buvo tai parodymas kaliniui kito nukankinto žmo
gaus kūno supjaustytas dalis ir duodavo išsirinkti kaip 
norėtų būti supjaustytas pats, jei neprisipažįs ar užmo- 
kės didelę sumą paskirtų pinigų.

Gervinąs, sakoma, aiškiai policijai.,prisipažino, kad 
tokio terorizmo plianai buvę surengti Maskvoje metai 
,tam atgal.

Kitas pragariškas agentas, Gąbor Schonn, kuris, lai
me, buvo sugautas, išraudavo buržuązams auksu taisy
tus dantis su dideliu aukai skaudėjimu. Jis, menanma, 
nužudęs dvidešimts žmonių.

Kūnai tų visų nužudytų asmenų paskui būdavo pa
skandinti nakčia Dunojuje.

°
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa„ on 

August 21 1919, as required by the Act of October 6, *917.

350.030 DAR ARMIJOJE. v

Washingtonas, 19 d. rug. Arti 350.000 dar kareivių 
buvo armijoje iki 13 d. rugp., kaip šiandien Karės depar
tamentas pagarsino. Iš Europos pirmose šio mėnesio die
nose sugrįžo 25.000 ir dar laukiam 75.000 daugiau iš
plauksiant iš ten iki 1 d. Rugsėjo.

Kad užbaigus dabar autorizuotą armijos kiekybę. 
250.000, reikės dar 85.000 įsirašymų armijon viršaus.

dienos Šviesos biliaus atšaukimas perejo.

Washington, 19 d. rugp. Atšaukimas dienos šviesos 
užčėdijimo įstatymo šiandien perėjo Atstovų Bute prie
šingai prezidento veto 230 balsais prieš 101, t.y, septy
niais daugiau, negu reikalinga dviem trečdaliam balsų.

Atšaukimas dabar eina Senatan, kur jo palaikytojai 
giriasi pergale.

—-■— o-------

LONDONAS, 20 d. Rugp. Japonijos transportas Shi- 
jiki Maru užplaukė ant uolos ir paskendo 15 d. rugp. pa
lei Sanegoshima, anot Nagasaki deueštfgaųtų Lloyds’e.' 
Šimtas dešimts žmonių su tuK-’-ūvu , pranešama, žuvo.
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True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
August ai 1919, as required by the .• ct»f October 6, 1917.

S. V. NEPASISEKE ISGELBETI PERSIA.

Washingtonas, 16 d. rugp. Valstijų sekretorius Lan
sing pasakė šiandien, kad Suvienytoms Valstijoms ne
pasisekė išgelbėti Persiją Taikos Konferencijoje ir kad 
Britanija galutinai uždėjo ant Persijos savo protektoratą. 
Britanijos išskyrimas Amerikos ir kitos kokios viešpaty- 
bės įtakos iš Persijos, ir Anglijos priimtas laipsnis kontro
lės aut tos šalies netik siekia toliau Britanijos imperijos, 
bet apjuosia Indiją su Britanijos kontroliuojamomis ša
limis, išėmus Kynų Turkestaną, kuris, kaip šiandien 
atvirai patėmyta, anksčiau ar vėliau pateks Britanijos 
globon.

Prancūzų presą pašiepia Persijos sutartį.
Paryžius, 16 d. rugp. Paskelbimas, kad Persijos Šachas 

apsilankys Europoje reikale naujai paaiškėjusių aplinky
bių, prancūzų politinė spauda labai pradėjo plačiai ir pa
šiepiančiai apie tai kalbėti. Echo de Paris sako:

- „Didžioji Britanija štai uždėjo ant Persijos tikrą pro
tektoratą. Tai svarbus žingsnis savo darbe, kurį Londo
no kabinetas varė per penkerius pastaruosius metus, ir 
reikia tikėties, kad Britanijos intakes prasiplėtimas toje 
srityje nereiškia Prancijos išdildymą.”

Taipgi patėmyta, kad Anglų-Persų sutartis tapo pada
ryta nesiklausus tautų lygos.

Anot Amerikos atstovų, Amerikos taikos delegcija Pa
ryžiuje visais budais stengėsi išgauti Persijai paklausą, 
bet tam buvo/nasekmingai pasipriešinta dėlei Anglijos 
užsispyrimo, kuri turinti Persijoje svarbiu interesus.

Valstijų Departamentas gavo pranešimo patvirtinimą, 
kad tarpe Anglijos ir Persijos tapo padaryta nauja sutar- 

’ tis, kuriąja Persija yra priversta pasiduoti po Britanijos 
valdžia. Rusijos pasitraukimas iš karės įgaliojęs Anglijos 
valdžią paskaityti Anglo-Rusijos visas sutartie neegzistuo
jančiomis, kuriomis tai sutartimis Persija buvo padalyta 
į dvi dali. Siaurinę Rusijos ir Pietinę Britanijos, ir duo
da jai — Anglijai — teisę paimti tos šalies kontrolės mo
nopolį.

Persijos taikos delegacija norėjo Taikos Konefrencijai 
įteikti prašymą, kad būtų panaikintos visos sutartys jai 
užmestios vyriausia Anglijos ir Rusijos, kurios varžė 
Persijos suverenystę ir nepriklausomybę, ir kad išga
vus tarptautinį užtikrinimą, jog ateityje Persijos su- 
verenystė ir teritorijalė nepadalyta bus pagodota. Ame
rikos delegacija laikė Persijos reikalo pusę, bet negalėjo 
iš Britanijos dęlegacijos gauti Persijai paklausimo.

Britanijos delegacija Paryžiuje išskyrė Persiją tech
niškai, kad girdi, ji nedalyvavo karėje, tai negali turėt 
nei tiesos būti išklausyta. Amerikos delegacija tam už
ginčijo apreikšdama, kad Persija buvo pusiau kariaujanti 
ir kad ją tokia padarė Anglija, Turkija ir Prūsija. Rusi
jos ir Anglijos kariuomenės padarė Persiją savo operaci
jų baza kovai prieš Turkiją, nepaisant Persijos valdžios 
protestų, taipgi aiškino, kad kaipo ji buvo tiesiogei nu
kentėjusia nuo karės, panešus milžinuškus nuostolius 
dėltei papildytų Rusijos ir Anglijos kariaunų nuoveikalų, 
ji turi teisę gauti paklausą.

Siandein gi tapo apreikšta, jog nepasisekimas Suvie
nytoms Valstijoms išgauti Persijai paklausimą ir regimas 
atsi šalinimas Amerkios delegacijos nuo Persijos reikalo, 
Persjiai neplaiko kitokio išėjimo kaip pasiduoti po Bri
tanijos reikalavimais.

*7* True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
August al 1919, as reqtnredwbv the Act fo October 6, 1917.

IZ VOLSKI, RUSIJOS DIPL10MATAS. PASIMIRĖ.
---------fftįį

Paryžius, 16 d. rugp. — Aleksandras P. Izvolski, se
nas Rusijos dipliomatas ir ambasadorius Prancijon karės 
pradžioje, mirė pastaruoju, sulaukęs penkiasdešimties 
keturių metų.

Isvolskis, vienas garsiausių dipliomatų prieš karę, ge- 
eriau gali būt minėtinas istorijoje kaipo Trilypės Sutar
ties arkitektas.

Rusijos užsienių ministeris tame didės formacijos tar 
plaikyje, nuo 1905 iki 1910 m. jis pervedė savo angliš
kas simpatijas į politikos akciją taip tvirtai ir pasekmin
gai, kad teutonų kancelerijose ir net jo paties šalyje jis 
pagarsėjo kaipo anglomanas.

Nepaisydamas lig tol visagalingų Vokiečių baronų Bal- 
tik provincijose, jis prirengė visą eilę sutarčių su Anglija 
prieš Persiją, Tibetą ir Afganistaną 1 907 m. Paskui, 1908 
jis panaudojo visą svarbą prietelysčių, kurias suformavo, 
kad nedaleisti karės dėlei Hercegovinos.

Ahgsti sąvo karjeroje Izvolski buvo pirmuoju Rusijos 
legacijos Waehingtone sekretorium, kuomet Karlas 
Struve buvo tenais apie trisdešimts penkis metus atgal. 
Izvolski paskui buvo pasiųstas į Braziliją ir iš ten speci- 
jalei misijai į Vatikaną, kur jam pasisekė suartinti carą 
Aleksandrą III su Popiežium. Jis net buvo paskirtas po 
tam prie Vatikano pilnavaliu įgaliotiniu ir paskui liko 
nuskirtas ministeriu į Muniką, Sofiją, Tokio ir Copenha- 
geną.

Tokio’e jis užbėgo už akių atviram susirėmimui tarpe 
Rusijos ir Japonijos iki išliko užbaigtas Užsiberijinis 
gelžkelis.

Prancijon ambasadorių tapo 1912, tarnavęs iki 1917, 
nuo kada jis gyveno liuosas nuo dipliomatinių pareigų.

Izvolskis buvo plačių pečių vyras, malonaus veido, 
visados puikiai pasirėdęs. Apie jį pasakojama, kad kaip 
jis buvo ministeriu Munike, vienas labai įžymus svečias 
turėjęs jo laukti tris valandos bertainius, kumomet jis 
kalbėjosi su savo kriaučium.

Pasiteisinimui jis pasakė, neapsakytai gailiuosi jus 
sutrukdęs, bet specijalis kurieras, su kuriuo buvau užim
tas, turėjo paspėti traukinį einantį į Berlyną ir jo reika
las buvo labai svarbus". „Taip.” atsakė svečias, rodyda
mas į skaisčiai baltas kelnias, užmestas ant kėdės, „su
prantu jį taip skubinusia, kad jis pamiršo net savo „port
felių."

KONTRABANDISTUS PAGAVO ORO POLICIJA.

Associated Pressa. Berlynas, 19 d. rugp. — Anot 
laikraščių, policija aeroplianuose sugavo „šmuklerius"— 
kontrabandistus. mėginančius išvežti 20,000,000 mar- 
Kių (normaliai 5.000,000 dol.) iš Berlyno į Šveicariją. Po
licija perėmė ekspresinį traukinį, kuriuo kontrabandis- 
tai keliavo ir visus suareštavo Nuremberge, Bavarijoje.

Žinios iš Lietuvos.
D1ZIUOJU SMUKLERIU KELIU.

Smukleriai stengiasi Lietuvos duoną visais keliais bol
ševikams ar vokiečiams gabenti. Tečiaus yra kai kurie 
keliai, kurie ypač šmuklerių mėgiami. Vienas tokių ke
lių, tai iš Kauno per Rumšiškę ir toliau didžiaisiais miš
kais. Šioj vietoj milicijai ypač teko pasidarbuoti. Milici
jos viršininkui p. p. I. besidarbuojant, tikrai ir nuvargti 
prisieidavo, nes kas naktį tu rėdavo vis kitur keliauti, 
vis kitą kelią jiems užstoti. Kartais su šmukleriais daž
nai net tikri mūšiai išeidavo,'todėl kad šmukleriai daž
nai ginkluoti esti ir geruoju nepasiduoda. Milicijantai, 
šmukleriąms bebėgant, šaudo į viršų, todėl daugelis ir 
tų šaudymų nebijo. Tečiaus buvo atsitikimas, kad vie
nam šmukleriui ranką peršovė ir tą prisiėjo atimti. Tas 
žymiai numalšino karingą šmuklerių ūpą.

Buvo vienas atsitikimas, kad trys milicijantai gerai 
užsilėpę ir iš netyčių iššokę,, suėmė net visų šmuklerių 
gurguolę, kur buvo suvišrum 20 šmuklierių. Tie, neži
nodami kiek milicijantų juos yra apstoję, iškėlė rankas. 
Milicijantai griežtai jiems pasakė, kad jei kas nuleis ran
ką, tuojaus bus nušautas. Pakeltomisaugštyn rankomis 
šmukleriai turėjo nueiti į šalį. Tada milicijantai, paėmę 
pamestuosius šmuklerių ginklus, nuvarė juos artimiau- 
sian sodžiun, kur jiems, surišę rankas, nugabeno juos 
Kur reik.

Kokį neišpasakytą didelį pelną duoda šmuklerystė, 
matyti iš šio štai atsitikimo.

Vienas žydas, atvykęs pas minėtą milicijos viršininką, 
pasiūlė jam 1 000 rub. vien tik už tai, kad šis vieną naktį 
namie pasilsėtų. Viršininkas, pagalvojęs, tiek sutiko, 
bet su sąlyga, kad ir žydas „ilsėtųsi”. O kad tikriau bū
tų, davė jam ir vieną milicijantą, kuris budriai dabojo, 
kad žydas su nieku neturėtų reikalo. Žydas gi, besiderė
damas su viršininku, užsiminė vieną tolimą kelią. Tad 
viršininkas, žydui išėjus, surinko mliicijahtus ir išjojo 
kaip tik tan kelian, kurį žydas per neatsargumą buvo pa
minėjęs. Ir ištikro čia didžiausi transportą cukraus, sal
dainių, sacharipos ir tt. užtiko.

KAUN E Vis dažniau tenka sutikti įvairių luomų žmo
nių, kurie yra atbėgę iš rusų užimtosios Lietuvos dalies. 
Vieni bėga nuo bado, kiti nuo jaunuomenės mobilizacijos. 
Kiekvienas, kas tik gali, stengiasi ištrūkti iš bolševiku 
sudaryto rojaus. Ypač Vilniuje jis pasidarė tiesiog ne
pakenčiamu. Raudonarmiečių plėšimai ir badas žmones 
tiesiog iš galvos veda.

PAVIŠTAIČIAI (Vištyčio valse., Vilkav. apsk.)
Šitame krašte yra daug girių. Tik kol kas nėra kam 

jų tinkamai tvarkyti. Yra miškų kaltininkų, tik nėra 
kas juos pabaudžia. Yra neva girių prižiūrėtojai, jie te
čiaus ne gana kad negina girių, bet atsiranda tarp jų ir 
tokių, kurie patys padeda girias naikinti. Laukiama gi
rininko atvažiuojant, bet nesulaukiama. Nežinia, kur jis 
yra ir ką veikia.

Balandžio 2 d. giriu prižiūrėtojas Vilčinskas ir milicija 
buvo nuėję į Barniškių kaimą kratų dėl medžių daryti. 
Rado pas kiekvieną krūvas medžių, kurių nebuvo galima 
nė tinkamai išmatuoti. Barniškių gyventojai sako, kad 
per jų kaimą baisybė medžių nuėjo į Vižainį ir jo apylin
kę. Prižiūrėtojai važinėja į Kauną, į Vilkaviškį ir kitur 
bet juos vieni nuo kitų siunčia ir aiškaus pareiškimo nie
kur negauna.
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Lietuvos Nuostoliai.
------  s!

Basanavičius rašo Kauno ..Lietuvoje":
„Vokiečių karo valdžia Lietuvoje išleidinėjo spauzdin- 

tus tam tikrus pranešimus apie jų valdymą Lietuvoje. 
(Vorwaltungsbericht der Deutechen Verwaltung Li- 
tauen), kurie laikas nuo laiko pasirodydavo ir juose bu
vo įdomių žinių paduodama apie valdymo organizavimą 
buvusioje Kauno gub., apie policiją, sanitariją, žmonių 
sveikatą ir ligas, veterinarija, apie pačius gyventojus, 
susisiekimo kelius, tiltus laivininkystę, geležinkelius, 
paštą, telegrafą, apie laukų ūkį, derlių, apie apleistųjų dva
rų valdymą, maisto produktus, gyvulius, sodininkystę, 
darbininkus, girias ir jų naudojimą, žuvininkystę, ama
tų, vaizbą, kreditus, ir bankus taupomąsias kasas, finan
sus, rekvizicijas, teisdarystę, bažnyčias, mokyklas, dailę 
ir mokslą, lairaščius, kareivių kapus, apsigynimą nuo šni
pų ir pagalios apie gyventojų ūpą. Drauge būdavo pa
duodami visų vokiečių valdininkų sąrašai, taipogi sutei
kiama žinių apie įvežimą iš Vokietijos įvairių daiktų Lie
tuvon ir apie išgabenimą Vokietijon iš Lietuvos įvairiau
sių produktų, ypač maisto. Taip, pav., tokiame 5-me „Ve- 
raltungsbericth’e spalių 1 d., 1916 m. išleistame, kursai 
mano rankosna pateko ir apima visą laikotarpį nuo įve
dimo vokiečių valdžios Lietuvoje, Kauno gub., rugpiučio 
mėnesyje, 1916 m., taigi už ištisus vienus metus, yra pa
rodyta, kad Lietuvon buvę iš Vokietijos pargabenta įvai
riu daiktų už 100,9 46,08 mr. 65 pf. pirmoje vietoje įvai
rių sėklų už 934,26 mr., toliau tarp kit-ko yra parodyta 
aržilų, bulių ožkų 124 už 98,350 mr., mašinų ir kitų pa
dargų, regis vokiečių valdžiai reikalingų, už 3,880,000 
m.. įvairių prekių 2,101,000 m., druskos 130,000 centne
rių 1,675,000 m., (apvertinta auksu. Red.) tabako, ciga
rų, popierosų už 1 ,432,638 m., 6 pf.

Tuo pat laiku iš Lietuvos gyventoju rekvizuota javų, 
gyvulių (ir kitų daiktų išgabenta Vokietijon ir stovinčiai 
Lietuvoje vokiečių kariumenei už 27,57 7,005 m., 79 
pf. vietos kaina, kuri pagal Vokietijoje tuo laiku buvu
sias kainas išneštų 48,979,733 m., 55 pf. Iš ilgo įvairių 
produktų gyvulių ir kitų daiktų sąrašo pažymėtinos tarp 
kit-ko sekančios skaitlinės: Rugių 165,368 centnerai, 
kviečių 147,697 cent., miežių 117,825, ayižų 241,142, žir
nių 2,850 cent., kumeliukų 635, arkliu 451, galvijų 9,989, 
avių, kiaulių 8,416, odų, kalių 73,895, (daugiausia iš 
Saulių pabrikų. Red), vilnų 10,903 kilogramu, linų 
86,137 cent., aukso 13,46 6 rub., vario 1 ,330 kilog., mi- 
singio 81,443 kilog., linų,sėmenų 92,457 cent., sviesto 
ir lajaus 55,780 cent., kiaušinių 5,826,500, kumpių, laši
nių, dešrų 993 cent., vištų 33,700, ančių 5,500, žąsų 
13,500 vėžių 147,000, pieno 950,000 litrų, žuvų 195 
cent., agurku 46,000, įvairių vaisių 4,076 cent., bulvių 
39,637 cent., medžių 446,084 ruimo metrų, geležinkelių 
reisams slanksčių 119,858, malkų 34,801 ruim. metrų, 
duobėms rąstų 16,771 irk.

Sekančiais 1916-17 ir 1917-18 metais, apie kuriuos 
mums žinių trūksta, kada rekvizicijos buvo nemenkes
nės už pirmuosius 1915-16 okupacijos metus, galima, 
aplamai imant, skaityti, kad iš vienos Kauno gub. išga
benta kur-kas daugiau įvairių produktų ir kad už 3 oku
pacijos metus išgabenta Vokietijon produktų kaina bus- 
pakilus maž-daug iki 150.000,000 m., už kuriuos tečiaus 
musų žmonėms užmokėta 85,000,000 m. Jeigu prie augš- 
čiau puduotos sumos 150 milijonų markių pridėtumėm 
dar kainą išgabentųjų produktų iš Suvalkų—Vilniaus ir 
Gardino—Baltstogės sričių už tuos trejus okupacijos me
tus, priimdami, kad ir ten lygiai tokia buvo rekvizicija, 
kaip ir Kauno gubernijoje, tat galima būtų su didele tik
renybe spręsti, kad vokiečių valdžia visoje Lietuvoje 
rekvizavo ir išgabeno Vokietijon ir savo kariumenei įvai
rių produktų ir kitų daiktų maždaug už 450,0000 
markių.

Minėtasis „Verwaltungsbericht", iš kurio augščiau 
paduotąsias žinias semiame, paduoda dar ir įplaukų ir 
išlaidų skaitlines Kauno gubernijoj. Nuo vasario 1 d., 
iki rugsėjo 30 dien. 1916 met. Inplaukų būta 1,083,085 
m. 70 pf., šiame skaičiuje yra tarp kit-ko parodyta mo
kesnių 934,125 m. 6 pf., pelno iš girių 4,241,434 m. 1 pf., 
iš teismų 579,133 m. 94 pf., už pasus 142,981 m. 60 pf., 
iš vaizbos ir amatų 1, 488?626 m. 71 pf. ir tt. Tuo p'at 
laiku turėta išlaidų etapų valdymui 421,105 m. 87 pf. 
Palyginus įplaukų skaitlines su išlaidų pasirdo, kad vo
kiečių okupacijos valdžia Kauno gubernijoje nuo vasario 
1 iki rugsėjo 30 d., 1916 m. tai yra 8 mėnesių tarpe, tu
rėjo gryno pelno 7,274,643 m. 81 pf., taigi nepilną milijo
ną mėnesiui, už ištisą okupacijos — 40 mėnesių — galėjo 
turėti maž-daug 40 milijonų gryniausio pelno! Kiek 
kitose srityse (gubernijose) — tikrai nežinoma, bet spėti 
galima, kad dusyk tiek.

PARSISAMDO KAMBARIAI.
Juzefą Neverienė, su trimis vaikais našlė, nori, kad 

kas nors kitas prie jos apsigyventų prie 3615 Richmond 
Str. Philadelphia, Pa.



ŽVAIGŽDE.

Lietuvos Valstybes Laikinosios Konstituci
jos Pamatiniai Dėsniai.

Trečiuoju skaitymu Lietuvos Valstybės Tarybos primti 
1919 m. balandžio mėn. 4 d.

Iki Steigiamasis Seimas bus nusprendęs Lietuvos Vals
tybės valdymo forma ir konstitucija, Lietuvos Valstybės 
Taryba, reikšdama suvereninę Lietuvos galia (suprema 
potestas), steigia Valstybės Valdžia šitais Laikinosios 
Konstitucijos pamatais:

1. Bendroji dalis.
1. Vyriausius Valstybės organus sudaro: a) Valstybės 

Prezidentas, b) Valstybės Taryba ir c) Ministeriu Kabi
netas.

2. Vyriausios Valstybės Valdžios būklė yra Lietuvos 
Valstybės sostinė Vilnius.

3. Instatymų iniciatyvos teisė priklauso valstybės 
Tarybai ir Ministeriu Kabinetui.

4. Visi Valstybės kreditai asignuojami įstatymo 
keliu.

5. Visi Laikinosios Konstitucijos pamatiniai dėsniai 
priimami dviem trečdaliais balsų: jie gali būti papildomi 
arba pakeičiami, tik pusė Valstybės Tarybos narių balsų 
to pareikalavus ir papildmą arba pakeitimą dviem treč
daliam balsų priėmus.

II. Valstybės Prezidentas ir jo kompetencija.
6. Iki Steigiamasis Seimas bus susirinkęs ir nuspren

dęs Valstybės valdymo formą ir Konstituciją, Valstybės 
Prezidentas yra renkamas Valstybės Tarybos.

7. Valstybės Prezidentui numirus ar negalint jam 
eiti kuriam laikui savo pareigų, pavaduoja jį Valstybės 
Tarybos Pirmininkas.

8. Valstybės Prezidentui priklauso vykdomoji val
džia, kurią jis vykdo per Ministeriu Kabinetą, atsakomą 
prieš Valstybės Tarybą.

9. Valstybės Prezidentas: a) skelbia su savo parašu 
įstatymus ir sutartis su kitomis valstybėmis; b) kviečia 
Ministerį Pirmininką, paveda jam sudaryti Ministeriu 
Kabinetą ir tvirtina jau sudarytą; c) atstovauja Valsty
bei; č) skiria pasiuntiniui ir priima akredituojamus sve
timųjų valstybių pasiuntinius; d) skiria augėlesniuosius 
kariuomenės ir civilinius Valstybės valdininkus; e) laiko 
«avo žinioje kariuomenę Lietuvos nepriklausomybei bei 
josios žemių neliečiamybei ginti ir skiria vyriausiąjį Ka
riuomenės Vadą; g) šaukia ir paleidžia Valstybės Tarybos 
fieeijas.

10. Valstybės Prezidentui priklauso amnestijos teisė.
11. Visi Valstybės Prezidento skelbiamieji aktai turi 

“būti Ministerio Pirmininko arba atitinkamo Ministerio 
partašu žymimi.

12. Valstybės Prezidento žinioje yra Lietuvos Vals
tybės antspaudas.

III. Valstybės Prezidento teisės leisti įstatymus.

13. Valstybės Tarybos sesijų tarpe arba per jų per
traukas Valstybės Prezidentas turi teisės leisti įstatymus 
Ministeriu Kabineto priimtuosius.

14. Valstybės Prezidentas gali Ministeriu Kabineto 
priimtąjį įstatymo sumanymą grąžinti Ministeriu Kabi
netui su savo pastabomis. Tuomet Ministeriu Kabine
tas svarsto jį antrą kartą. Jei Prezidentas neranda gali 
mu ir antru atveju Ministeriu Kabineto svarstytą ir pri-

EB
Žinomas per 25 metus ir Valdžios prižiūrimas

Henry J. Schnitzer State Bank
Pavelijant Suvienytų Valstijų Valdžiai kaip pirma 

taip ir dabar

SIUNČIA PINIGUS j LIETUVA >

ir gvarantuoja
Norinčius gauti prekes pinigų ir kitų žinių 

meldžiame kreiptis pas:

Henry J. Schnitzer State Bank
141 Washington Street, New York, N, Y.*

Žmogue kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasįma'i pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moterįs kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 

........  . lengvai prašalinti. Nebus 
daugiau niežėjimo, kasįmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

ij ...............................MX.KFI.RS
panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

\ RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. , 
; Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be
į RUFFLES, jei turite pleiskanų.
r Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi 
/ galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto

markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu:
*>—>—<>• T, AD. RICHTER & CO., 316-330 Broadway, New York —— 

įimtą įstatymo sumanymą pasirašyti, tuomet šio įstatymo 
sumanymas yra įnešamas į Valstybės Tarybą ir josios 
sesija turi būti tuojau sušaukta.

IV. Valstybės Taryba.

15. Valstybės Taryba svarsto ir sprendžia įstatymus 
ir sutartis su kitomis valstybėmis.

16. Ministeriu Kabineto priimtieji ir Valstybės Prezi
dento pasirašytieji įstatymai neįnešami į Valstybės Ta
rybą.

17. Valstybės Prezidentas gali Valstybės Tarybos 
priimtąjį įstatymą grąžinti Valstybės Tarybai su savo 
pastabomis. Tuomet Valstybės Taryba svarsto jį antrą 
kartą. Antru kartu Valstybės Tarybos apsvarstytas ir 
priimtas įstatymas turi būti Prezidento pasirašytas.

18. Valstybės Tarybai priklauso interpeliacijos ir pa
klausimų teisės.

XV. Ministeriu Kabinetas.
19. Ministeriu Kabinetą sudaro Ministeris „Pirmi

ninkas.
20. Ministeriu Kabineto sudėtį tvirtina Valstybės 

Prezidentas.
21. Ministeriu Kabinetas išvieno (solidaringai) dirba 

ir išvieno atsako.
22. Valstybės Tarybai išreiškus nepasitikėjimą Mi

nisteriu Kabinetui, šis atsistatydina.
23. Ministeriu Kab. atstovauja Ministeris Pirminin

kas arba ji pavaduojąs vienas kuris Ministeris.
24. Inėję į Ministeriu Kabinetan Valstybės Tarybos 

Nariai nenustoja buvę Valstybės Tarybos Nariais.
2. Ministeriu Kabinetas ir atskiri Ministerial, Vals

tybės Tarybai ir jos Komisijoms pareikalavus, turi duoti 
žinių ir paaiškinimų.

VI. Pamatinės piliečių teisės.
26. Visi Valstybės piliečiai, vistiek kurios lyties, 

tautybės, tikybos, yra lygus prieš įstatymus. Luomų 
privilegijų nėra.

27. Laiduojama (garantuojama) asmens, buto ir nuo
savybės neliečiamybė, tikybos, spaudos, žodžio, susirin
kimu ir draugijų laisvė. O. jeigu tik tikslas ir vykdomie
ji įrankiai nėra priešingi Valstybės įstatymams. Gink
luotų asmenų susirinkimai draudžiami.

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos^ dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktu skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš '6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuviu 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų, 
ambasadorių, ministeriu atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvaji pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševisus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skutos apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypačjAmerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

Srityse, kuriose Lietuvos Valstybės nėra išleistų nau
jų įstatymų, laikinai palieka tie, kurie yra buvę prieš ka
rę, kiek jie neprieštarauja Lietuvos Valstybės Laikino
sios Konstitucijos Pamatiniams Dėsniams.

29. Karės metu, taip pat Valstybei gręsiančiam suki
limui, ar riaušėms neprileisti yra taikinami ypatingi ištap
tai, kuriais laikinai suvaržomos piliečių laisvėsgarantijos.

VII. Steigiamasis Seimas.

30. Valstybės Valdžia nustato ir skelbia įstatytus 
Steigiamamjam Seimui rinkti.

31. Steigiamasis Seimas yra renkamas visuotinojo, 
lygiojo, tiesio ir slaptojo balsavimo pamatais.

Steigiamojo Seimo narių rinkimams pasibaigus. Sei
mas renkasi Vilniuje Valstybės Valdžios paskirtą dieną.

33. Steigiamasis Seimas pradeda darbą 2-3 atstovu, 
susirinkus.

VIŲ. Valstybės Kontrolė.
34. Valstybės Kontrolė daboja, kad būtų teisėtai ir 

teisingai dirbamas sprendžiamasis ir vykdomasis darbas 
pajamų, išlaidų ir valstybės finansų ir kitokių valstybes 
turto saugojimo srityje.

35. Valstybės Kontrolei atsiskaito visos Valstybės ir
savivaldybos įstaigos, kurios gauna pašalpos iš Valsty
bės, ir tos bendrovės, kurios naudojasi Valstybės kreditu, 
ir garantijoms. ,

Valstybės Kontrolė turi būti visuomet prieinama: vi
sa atskaitomybė, visos knygos ir visi 35 paragrafe pami
nėtų įstaigų veiksmai. '

37. Valstybės Kontrolė savo iniciatyva skiria ir vyk
do revizijas.

38. Valstybės Kontrolė sudaro atskirą Valstybės val
dymo dalį ir nepriklauso nuo Ministeriu Kabineto.

39. Valstybės Kontrolierių parenka ir skiria Valsty
bės Przidentas.

40. Valstybės Kontrolierių Valstybės Tarybai ir jo® 
Komisijoms pareikalavus turi duoti žinių ir paaiškinimų..

41. Valstybės Kontrolierius dalyvauja Ministeriiz. 
Kabinete patariamuoju balsu.

4. Valstybės Kontrolierius atsako už savo darbu® 
prieš Valstybės Tarybai išreiškus jam nepasitikėjimą.

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Re v. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J.
. arba Žvaigždės Redakcijoje:

''' 'Z Žvaigždė, 3654 Richmond St.. '
__ _ ___ Philadelphia, Pa~>



E V A I G Z D E.

Sekančias knygas patariame skaity= 
ti visiems lietuviams katalikams:

Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Sbenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Sbenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Sbenandoah, 
Pa., 68 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki
mu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fablolė arba Bažnyčia Katakombose. Kar
dinolo Wiseman *o. Vertė Vytautas.! She
nandoah, Pa. 854 pusk 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlį. Shenandoah, 
Pa,. 81 push 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Para? 1 Pra
naičiu Julė. Philadelphia, Pa., 880 pusi., 
103 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 3.25
Skuroe apdarais, paauksuotais kraštais 8.50

Iš daktaro pasakojimu. Rudens diena.! Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 26

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. ___
M orą u skis. Vertė Gerutis. ShenandoaĖ, ZT“" 
Pa., 172 pusi. 75

Slapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.
Sbenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Kataliku Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Sasiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska i. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Steponaičio Raštai. Pilnas pomii tinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei limas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10

“A Plea for the 
Lithuanians”

Galima gauti visus numerius 
pas

KUN. J. J. KAULAIS, 
324 WHARTON ST .

PHILADELPHIA. PA.

Bell Phone Dickinson 3965 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

74uo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeiiomis iki 4 po pietų.

Lietuvių Statymo

Išpažinties ^Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, H. Y., 1916. 50

TŪKSTANČIAI KŪDIKIU LIETUVOJE GALI IŠMIRTI 
NUO BADO.

Lietuvos valdžios patarimu ir nurodymu Amerikos 
Pagalbos Administracija (American Relief A ministration) 
pasikvietė pas save „Tėvynės” redaktorių V. K. Račkaus
ką ir pranešė apie tai, kokiame dabar padėjime yra šelpi
mas badaujančiųjų kūdikių Lietuvoje.

Amer. Pag. Adm., kurios vadu yra p. H. Hoover, turi 
savo globoje 58 tūkstančius kūdikių Lietuvoje. Ji juos

Kova ties Ealgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.įV. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 81 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Bhenan-ZSZX 
doah. Pa., 68 pusi. Ž0

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. ParašėZZZX 
P. D. Shenandoah, Pa., 68 pusk 20

Kraeauninkae—Laižybos—Dievožmonės. Pa-ZXX 
• rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,

Kardinolo Męrcier gromata apie Patrijotiz-ZZL 
mą4r ISlaikymą ' ' 6

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du ląišku iš^Kelionės | 
Kan. M. Gustaitis 5
Laiivės M^tu. Apypakaiš paskutinių atsi-___

tikimu. Parašė Antanas. B.eiiųu, 1908 m. 
187 pust 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir Z. 
-šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kpn. k. Milukas Sbenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymlasrii vyrai i ii ty p ai. 
Parengė ir išeidę kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parąngėZPr. 
J. Basanavičius. Didelio formalo knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
' kun. Antano Miluko. Shenandęah, Pa.

94 pusi. 50
Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 

vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš pąskiausių'Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė J on as^K mitas. 

<S^ęnandoah. Pa., 57 pusi. 15
Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa'., S7 pusi., ie

prižiūri, suteikia jiems maisto ir vaistų. Viso to darbo 
vedėja Lietuvoje yra Dr. Aldona Sliupiutė.

Su 15 d. rugpiu&o. 1919, Amerikos Pag. Administra
cijos fondas, paskirtas kūdikiams šelpti, išsibaigs, ir kū
dikiai liks be priežiūros, jei nebus kam jų toliaus šelpti 
ir prižiūrėti. Lietuvos Valdžia suteikė Valdžia suteikė 
Amer. Pag. Administracijai, kūdikių maitinimo darbui 2 
milijonu markiu, — bet tos sumos ilgam neužteks. Todėl 
Lietuvos valdžia per minėtą ištaigą kreipiasi i Amerikos 
Lietuvos Lietuvius ir prašo jų pagalbos.

1 i " . , -

Paaktlbilnąs.

AR IR JUS PILV AS 8TRAIKU.OJA?
Streikas dabar tai paprastas dienos dalykas. Jei jus 

'pilvas irgi sustraikavo, tai, be abejonės, buvo tam ir svar- 
i tbios priežastys ir jus turite vartoti geriausias priemones, 

kad jį vėl tvarkon sugrąžinus. Trinario Amerikinis Elik- 
siras iš Kartaus Vyno yra geriausias vaistas. Jis išvalo- 
.žarnas, prašalina susikimšusią medžiagą, kuri užnuodija 
žarnas ir paralyžuoja normales funkcijas ir tvarka vėl 
buna sugrąžinta. Galvos skaudėjimai, užkietėjimai ir 
kitokį simptomai, pranyksta, ir jus vėl gerai jaučiatės. 
Kiekvienas aptiekininkas turi i valias Triperio Ameriki
nio Eliksiro iš Kartaus Vyno. Atsitikime šalčio, pa
mėgink Trinerio Antiputrino, kuris, jei atsakančiai at
skiestas drungnu vandeniu, yra be palyginimo dėl iš

plovimo nosies ir gerklės. — Joseph Triner Company, 
J1888—48 S. Ashland Ave, Chicago, Ill.

Bendrove?
Su Kapitalu $100.000.000.

Lietuvių Statymo Bendrovė jau pradeda veikti ir yra 
pasiryžus lietuviams patarnauti, kaip Clevelande, taip 
ir kitose lietuvių apgyventose vietose. L. S. Bendrovė 
jau senai lietuviams buvo reikalinga. Insteigus Liet. Sta
tymo Bendrove, tuoj pradedame veikti:

1. Liet. Statymo Bendrovė statys ir mųrys naujus 
namus už pigiausiaus kainas, su lengvoms ir visiem®- 
prieinamoms išilgoms.

2. Parduoda bei perka namus ir lotus.
3. 'Inšiurinam namus, forničius bei kitokius ra

kandus.
4. Padarom pienus, norintiems statytfnamus.
5. Turim laivakorčių agentūrą ant visų linijų. X
6. Siuntinėsim pinigus į Lietuvą ir kitas valstijas.
7. Padarom visokius Notary Public darbus ir per kal

bam teisme.
Trumpu laiku, L. S. Bendrovė, yra pasiryžus daug 

naudingo darbo atlikti, nes Ji statys namus šiame ir ki
tuose miestuose, kaip Ohio, taip ir kitose valstijose. 
Taigi gerbiamieji Clevelando lietuviai iš šios Bendrovėj 
bus didelis pelnas, kurie turėsite nusipirkę šėrus.

BRANGUS BROLIAI LIETUVIAI! L. S. Bendrovė, 
mums lietuviams, rodo šviesią ateitį, tad keikvieno lietu
vio pareiga yrą remti Ją perkant šėrus. Vienas L. S. 
Bendrovės šėrae $25.00, bet mažiau neparuodamą kaip 
du šėru, už $50.00. Už šėrus galite mokėti Laisvep Bon- 
sais ir Taupymo Stampomis lygiai pilną jų vertę. Už 
Šerus galima visą sumą kartu užmokėti arba dalims ant 
lengvų išmojjaščių. .

L. S. B-VE inkorporuota Ohio valstijoje ant 
$100,000.00, turi Certerį ir yra po Valdžios priežiūrą. 
Generalis Liet. Statymo Bendroves ofisas^yra Cleyeląn- 
de. Vietos lietuviai su bile reikalu kreipkitės į L. S. Ben- 
rovės generalį ofisą, o bus Jums greitai ir gerai patarnau
tą. Ofisas atdarąs nuo 8:00 vah rytą iki 8:00 vai. y. 
Kreipkitės asmeniškai arba laišku šiuo antrąšų:

Lietuvių Statymo Bendrovę, 
(The Lithuanian Building Co.) 

6307 Superior Ave. Cleveland,O. Tel.Princt’n 1631-W

Atidarėme Sliesoriu Dirbtuve,
kur atliekame visus tos njšies darbus. Taipgi taisome gramofonus, siuvamas 
maginas, typewriter’ius, biciklius, motorciklius, rėmus ir raktus. Invedanie ekfk- 
trikinius varpelius ir turime siuvamu matinę ir bidkJitj pardavimui ui gaMtvua 
pinigus ir ant iimokes&o. Su pagarba.

Juozas Jokubauskas ir Juozas Jankauckas
GENERAL REPAIR SHOP

2500 E. Somerset Cor. Gaul Sts., Philadelphia, Pat

VANAGAS, pub. co.,
Juokų, Satyros, Savaitraštis, $2.00 metams.

■951 Nathan Str. AKRON, OHIO.

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas,. 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Sbenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi- • i 
mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416 Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y. 10 j

Šventųjų Gyvenimai? Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 8.50

Skūros apdarais, paauksuotais^kraštais 5.00

tu su
kini

Galima raut -i*o„
aptlakoaa ta J5e Ir SSe

Nuo visokiu sk»u- 
' mu raumenyse

Pain-Eipeller
yra pagerbingiausie. 

žiūrėkite, kadtra- 
*en-

F. AD. RICHTER * CO- 
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